

## РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“, в Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Финанси), обявен в Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ е обявен в ДВ, бр. 27 от 02.04.2021 г. за нуждите на катедра „Социална работа“ към Педагогически факултет, с единствен кандидат гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева.

**РЕЦЕНЗЕНТ:** доц.д-р Корнелия Цонева Тодорова - преподавател в Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ - град Шумен, Факултет „Математика и информатика“, Катедра „Икономика и математическо моделиране“.

Назначен съм за вътрешен член на Научното жури и рецензент, със заповед № РД-16-100/ 31.05.2021 г. на Ректора на ШУ.

Моб. т-н: 089 221 6476

E-mail: k.todorova@shu.bg

### **I. Данни за конкурса**

Конкурсът е обявен от ШУ в ДВ, бр. 27 от 02.04.2021 година. Доцентурата се разкрива за преподаване в учебните курсове и програми на Катедра „Социална работа“, при ПФ - бакалавърски и магистърски програми.

Представеният от гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева комплект материали на хартиен и електронен носител е в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на ШУ и включва следните документи:

1. Молба по образец до Ректора на ШУ за допускане до участие в конкурса.
2. Професионална биография по европейски формат.
3. Диплома за образователна степен „Магистър“ – 2 бр.
4. Диплома за образователна и научна степен „Доктор“.
5. Справка за съответствие с минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ.
6. Справка за цитиранията.
7. Декларация за авторство.
8. Декларация за достоверност.
9. Справка за оригиналност на научните приноси.
10. Справка по допълнителните показатели по чл. 57а, ал. 2 от ППЗРАСРБ.
11. Списък на публикациите.
12. Компакт-диск, съдържащ комплект-документи и публикации.

## **II. Биографични и професионални данни**

Гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева е родена през 1976 година.

През 1999 г. година завършва специалност „Икономика и управление на индустрията“ в ИУ - Варна и придобива образователна степен „Бакалавър“.

През 2003 г. завършва магистърска степен по „Финанси“ в БСУ и по „Счетоводство и контрол“ във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“.

През 2017 година защитава дисертация пред научно жури на Русенския университет „Ангел Кънчев“ и получава образователната и научна степен „Доктор“, в Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, Докторска програма „Икономика и управление“, на тема „Изследване и оценка на данъчната и инвестиционна политика на общините като управляем фактор на бизнес средата за индустриалните фирми“.

Трудовият стаж на кандидата започва в Община Шумен като счетоводител през 2000 г. Представянето на работното място позволява да бъде повишена като главен счетоводител (2003 г.), а след това и като началник на отдел „Единно бюджетно счетоводство“ (2006 г.).

От 01.10.2013 г. е назначена като асистент в ШУ, в катедра „Икономика и моделиране“ на ФМИ при ШУ. След придобиване на ОНС „доктор“ по ПН 3.8.Икономика, бива повишена в академична длъжност главен асистент (02.01.2018г.).

Гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева е участвала в няколко научно-изследователски и приложни проекта: 2 международни, 4 национални и 9 университетски проекта.

Кандидатът участва при организирането и провеждането на различни събития на университета и катедрата. Участва в разработването на административна документация. Била е технически редактор на научни издания с публикации на студенти.

Описаното по-горе представя кандидата, като добър преподавател, научен работник, експерт и администратор.

## **III. Наукометрични показатели и изпълнение на минималните национални изисквания**

Гл.ас. д-р Деница Загорчева-Койчева участва в конкурса с хабилитационен труд на тема: „Планиране и управление на собствените приходи на общините чрез симулатори за бюджетиране“.

За участие в конкурса е представена *Справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ* в научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“, в която са включени:

1. **Дисертационен труд** - защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ на тема „Изследване и оценка на данъчната и инвестиционна политика на общините като управляем фактор на бизнес средата за индустриалните фирми“.
2. **Монографии и книги**
  - Хабилизационен труд на тема: „Планиране и управление на собствените приходи на общините чрез симулатори за бюджетиране“
  - Публикувана книга по дисертационният труд „Оценка на данъчната и инвестиционната политика на общините чрез модел за оценка на локалната бизнес среда“;
3. **Научни статии и доклади**
  - Статия, публикувана в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация. Публикацията е на английски език, в съавторство.
  - Кандидатът представя 12 самостоятелни статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, 4 от които са представени на научни форуми.
4. **Цитирания** – включени са 11 цитирания на публикации на д-р Деница Загорчева в нереферирани издания с научно рецензиране.

Кандидатът гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева е представила и *Справка за изпълнение на допълнителните изисквания, съгласно чл. 57а, ал. 2 от ППЗРАСРБ*, която включва:

- Справка за водени дисциплини – 11 в ОКС „бакалавър“ и 12 а в ОКС „магистър“;
- Справка за извънаудиторни занятия;
- Списък на студенти-дипломанти, успешно защитили под ръководството на кандидата
- Списък на студенти, подпомагани от кандидата при участие в научноизследователски екипи по проекти;
- Справка за участие в издателски колективи на научни издания;
- Справка за организационна дейност;
- Списък с научноизследователски проекти;
- Информация за два апробирани в практиката модели: Модел за планиране и управление на собствените приходи на общините чрез симулатори за бюджетиране и Модел за изследване и оценка на данъчната и инвестиционната политика на общините.

Представените справки от гл.ас. д-р Деница Загорчева-Койчева за изпълнение на наукометричните показатели са попълнени коректно.

**Кандидатът напълно отговаря на всички Национални минимални изисквания съгласно чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и чл.1а, ал.1 от ППЗРАСРБ, както и на всички допълнителни изисквания, съгласно чл. 57а, ал. 2 от ППЗРАСРБ.**

#### **IV. Научна активност**

Деница Загорчева-Койчева защитава дисертационния си труд през 2017 година и получава образователната и научна степен „доктор“ по икономика.

Гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева е представила за конкурса разнообразна научна продукция, която включва монографии, книги, статии и доклади. При прегледа на публикациите е налице ясен стил на излагане на позициите, умело боравене с понятийния апарат, коректно позоваване на водещи наши и чужди автори. Деница Загорчева-Койчева показва научни умения и изследователски опит, като подлага на обстоен анализ получените данни от редица емпирични изследвания. Подготовката ѝ позволява да разработва на добро ниво проблемите, които изследва и публикува. Характерна особеност на публикациите (монографии, книги, статии и доклади) е обективният научен анализ на разнообразните проблеми, които са включени в тях.

Участва в два международни, четири национални и девет университетски научни и образователни проекта.

Не се откриват данни, че научната продукция на кандидатката не е нейно лично дело. Опорните източници са посочени коректно.

#### **V. Преподавателска натовареност и активност**

Основната дейност на гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева е учебно-преподавателската. Разработва редица учебни програми, които реализира в преподавателската си дейност.

Има сериозна преподавателска натовареност, както с лекционни курсове, така и със семинарни упражнения в бакалавърска (11 дисциплини) и магистърска степени (12 дисциплини).

Натрупаният опит в учебно-преподавателската дейност на кандидата **дава основание за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ШУ** в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Финанси).

#### **VI. Основни приноси**

Представената научна продукция на гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева е с теоретико-приложен характер.

Приемам описаните приноси в представената научна продукция, с които кандидатката участва в конкурса. Същите са формулирани коректно и се основават на фактическите резултати и достиженията от научно-приложните й изследвания.

Научните приноси могат да бъдат диференцирани в следните тематични направления:

- ✓ Разработване и апробиране на нов модел за планиране и управление на собствените приходи на общините чрез симулатори за бюджетирание.
- ✓ Разработване на инструментариум от симулатори за анализиране на информация и генериране на резултати за избор при планиране.
- ✓ Създаване на методологичен апарат за аргументиране избора на резултат при бюджетирането.
- ✓ Разработване и апробиране на методика за оценка на взаимната зависимост и влияние между инвестиционната и данъчната политика на общините и обвързването със степента на развитие на индустрията на локално ниво.
- ✓ Разработване и апробиране на модел за оценка на локалната бизнес среда, базиран на изследване и анализ на общинската данъчна и инвестиционна политика.

Деница Загорчева-Койчева е цитирана в 11 неререферирани публикации с научно рецензиране.

## **VII. Критични бележки и препоръки**

Нямам въпроси и критични бележки към д-р Деница Загорчева-Койчева, имам само препоръка да насочи публикационната си активност към публикуване в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

В заключение отбелязвам, че е налице значителна учебно-преподавателска натовареност със студенти, обща научна активност и сериозна продукция, които ме убеждават, че кандидатът гл.ас. д-р **Деница Петкова Загорчева-Койчева отговаря на условията за заемане на академичната длъжност „Доцент“.**

От Таблицата със задължителните минимални изисквания и представената информация за изпълнението на научна, научно-приложна и учебна дейност, за заемане на академична длъжност, е видно, че гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева покрива изискванията по наукометричните показатели и критерии - 415 точки.

Представената професионална биография и анализът на научните разработки са доказателство за изградени професионални компетенции в областта на икономиката и финансите.

Въз основа на посоченото по-горе, считам, че единственият кандидат по обявения конкурс за академичната длъжност „Доцент“, гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева, отговаря напълно на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника за развитието на академическия състав на ШУ.

Поради всичко това, **МОЯТА ОЦЕНКА**, за заемането на обявената по конкурса академична длъжност „Доцент“ от гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева, **Е ПОЛОЖИТЕЛНА**.

Постигнатите научни, изследователски и преподавателски резултати ми дават основание, убедено да препоръчам на Научното жури, да избере на академичната длъжност „Доцент“ гл.ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева и да предложи на Факултетния съвет на ПФ, при ШУ „Епископ Константин Преславски“, да утвърди решението на Научното жури и й присъди академичната длъжност „Доцент“, за потребностите на Катедра „Социална работа“, при ПФ, в област на висшето образование 3.Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Финанси).

30.07.2021 г.  
Гр. Шумен

Рецензент:   
Доц.д-р Корнелия Тодорова